Diário Oficial do Município do Rio de Janeiro
D.O.RIO

Ano XXXIX • No 75 • Rio de Janeiro Quarta-feira, 09 de Julho de 2025158

Natureza da Despesa: 339040
Nota de Empenho nº: 2025NE001154
Fundamento: art. 81, incisos I e II e §1º da Lei nº 13.303/2016 c/c art. 92, incisos I e II e §1º, do Decreto Rio
44.698/2018.

REQUERIMENTO DE LICENÇA
OPPORTUNITY FUNDO DE INVESTIMENTO IMOBILIÁRIO - CNPJ 01.235.622/0001-61 torna público que re-
quereu à Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano e Licenciamento - SMDU, através do processo nº
EIS-PRO-2024/16275.03 Licença Ambiental Municipal Prévia e de Instalação para construção de edificação
mista localizada na Rua Siqueira Campos, nº 37 - Copacabana - Rio de Janeiro, RJ.

EMPRESA PÚBLICA DE SAÚDE DO RIO DE JANEIRO S/A- RIOSAÚDE
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL(*)

Processo Instrutivo nº: RSU-PRO-2025/00802
Contrato nº: 10/2025
Data da Assinatura: 06/02/2025
Partes: Empresa Pública de Saúde do Rio de Janeiro S/A - RioSaúde e DATARAIN CONSULTING E SER-
VIÇOS DE TECNOLOGIA S.A.
Objeto: O objeto do presente é a prestação de à prestação de fornecimento de crédito e serviços em nuvem, in-
cluindo todos os serviços da plataforma e acesso às soluções de “marketplace” na Sede.
Prazo: 06/02/2025 a 06/02/2027
Valor total: R$ 86.080,00 (oitenta e seis mil e oitenta reais)
Programa de Trabalho: 20.1851.10.126.0380.4760
Natureza da Despesa: 339040
Nota de Empenho nº: 2025NE000319
Fundamento: Federal nº 13.303/2016 e 14.133/2021, regulamentada pelo Decreto Municipal nº 44.698/2018

*Omitido D.O. Rio de 07/02/2025.

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E CLIMA
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

Processo Instrutivo nº: 14/000.113/2022.
3° Termo Aditivo Nº 012/2025 ao Contrato Nº 03/2022
Data da Assinatura: 19/05/2025
Partes: PCRJ / SMAC e a COHIDRO CONSULTORIA, ESTUDOS E PROJETOS LTDA
Objeto: A prorrogação do prazo contratual por mais 12 (doze) meses, a contar de 19/05/2025 até 18/05/2026,
Prazo: 12 (doze) meses.
Valor Total: R$ 3.388.005,13
Programa de Trabalho: 10.2401.18.542. 0202. 2072
Natureza da Despesa: 33903919
Nota de Empenho: 2025NE000009
Fundamento: Artigo 57, inciso II da Lei nº 8.666/1993 e suas alterações e Lei nº 10.520/2002 - Art.1, CAPUT

AVISO DE LEILÃO
A SECRETARIA DE ORDEM PUBLICA DO MUNICÍPIO DO RIO DE JANEIRO torna público, para conheci-
mento dos interessados, que no dia 24 de julho de 2025, às 10h00min. (SUCATAS INSERVÍVEL) e a partir das
10h30min (VEÍCULOS - CONSERVADOS). Realizará o leilão SEOP 07-25 somente on-line dos veículos apre-
endidos ou removidos, a qualquer título e não reclamados por seus proprietários, classificados como veículos re-
cuperáveis ou irrecuperáveis (sucatas) dentro do prazo de 60 (sessenta) dias, a contar da data do recolhimento,
conforme art. 328 do Código de Trânsito Brasileiro, cujos proprietários já foram notificados, tendo como leiloeiro
o Sr. EDGAR DE CARVALHO JUNIOR - CPF: 100.568.587-87, devidamente matriculado na JUCERJA sob o nº 032.
A cópia do edital poderá ser consultada através dos sites https://ordempublica.prefeitura.rio/leiloes-de-veiculos/
e www.edgarcarvalholeiloeiro.com.br

CONCESSÃO DE LICENÇA
A TGRJ-20 EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA - CNPJ 32.552.698/0001-44, torna público que re-
cebeu da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano e Licenciamento - SMDU, através do processo nº
EIS-PRO-2024/23084.04 a Licença Municipal Prévia e de Instalação - EIS-LPI-2025/00038 com validade de 48
meses e vencimento para o dia 30/06/2029, para CONSTRUÇÃO DE GRUPAMENTO RESIDENCIAL MULTI-
FAMILIAR no imóvel situado na Avenida Flamboyants da Península, Lote 1 do PAL 50.100 - Barra da Tijuca.RJ.

REQUERIMENTO DE LICENÇA
A TGRJ-20 EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA - CNPJ 32.552.698/0001-44 torna público que re-
quereu à Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano e Licenciamento - SMDU, através do processo nº
EIS-PRO-2024/23084.04, Licença Municipal Prévia e de Instalação - LPI para CONSTRUÇÃO DE GRUPA-
MENTO RESIDENCIAL MULTIFAMILIAR no imóvel situado na Avenida Flamboyants da Península, Lote 1 do
PAL 50.100 - Barra da Tijuca.RJ.

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

PROCESSO INSTRUTIVO Nº: SMC-PRO-2023/02359
3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº: 962/2022
DATA DA ASSINATURA: 01/07/2025
PARTES: PCRJ/SMC e FP AUDIO EIRELI
OBJETO: Supressão parcial do objeto contratual com respectiva supressão de seu valor.
VIGÊNCIA: 01/07/2025 até 18/12/2026
FUNDAMENTO: Art. 65, inciso II alínea b, da Lei nº 8666/1993.

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE DA CIDADE - SMAC
EXTRATO DO TERMO ADITIVO

Processo Instrutivo: 14/260.006/2022
Termo Aditivo nº 01/2025 ao Termo de Compromisso 0100/2022
Data da Assinatura: 19/05/2025
Partes: Município do Rio de Janeiro e Construtora Novo Lar.
Objeto: Alteração do Termo de Compromisso nº 0100/2022 para o cumprimento da Medida Compensatória com
a execução dos Serviços: Projeto Ambiente e Clima e Planta + RIO.
Valor: R$ 12.510,72 (doze mil quinhentos e dez reais e setenta e dois centavos).
Prazo: 3 meses.
Fundamento: Artigos 223 e 225 da Lei Complementar 270 de 16/01/2024.

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE DA CIDADE - SMAC
EXTRATO DO TERMO ADITIVO

Processo Instrutivo: 14/260.006/2022
Termo Aditivo nº 01/2025 ao Termo de Compromisso 0193/2021
Data da Assinatura: 19/05/2025
Partes: Município do Rio de Janeiro e Construtora Novolar Ltda.
Objeto: Alteração do Termo de Compromisso nº 0193/2021 para o cumprimento da Medida Compensatória com
a Execução dos Serviços: Projeto Ambiente e Clima.
Valor: R$ 49.276,71 (quarenta e nove mil duzentos e setenta e seis reais e setenta e um centavos).
Prazo: 3 meses.
Fundamento: Artigos 223 e 225 da Lei Complementar 270 de 16/01/2024.

LICENÇA AMBIENTAL MUNICIPAL
Construtora Novolar Ltda, CNPJ nº 03.633.447/0003-58, torna público que recebeu da Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Urbano e Licenciamento - SMDU, através do processo EIS-PRO-2023/09616.04 a Licença
Municipal Simplificada de Habitação - EIS-LSH-2025/00009, para Construção de Grupamento Residencial Mul-
tifamiliar - programa “minha casa, minha vida”, sito à Estrada dos Bandeirantes, Lote 02 a ser desmembrado do
PAL 25.500 - Camorim/RJ.

LICENÇA AMBIENTAL MUNICIPAL
SPE Campinho Empreendimentos Imobiliários Ltda, CNPJ nº 37.630.796/0001-76, torna público que recebeu
da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano e Licenciamento - SMDU, através do processo EIS-
PRO-2023/09759.04 a Licença Municipal Simplificada de Habitação - EIS-LSH-2025/00007, para Construção
de Grupamento Residencial Multifamiliar - programa “minha casa, minha vida”, na Via Projetada A, Lote 01 da
Quadra C do PAL 50.086, situado na Estrada do Campinho - Campo Grande/RJ.

REQUERIMENTO DE LICENÇA
GLOBO CONSTRUÇÕES E TERRAPLANAGEM LTDA - CNPJ 33.854.563/0001-04 torna público que requereu
à Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano e Licenciamento - SMDU, através do processo n º EIS-
PRO-2024/10905, Licença Ambiental Municipal para (OBRAS DE URBANIZAÇÃO - AV. MARECHAL RONDON,
ENTRE OS Nº 2.245 E 2.651 no Bairro: Sampaio - Rio de Janeiro - Rj )

CONCESSÃO DE LICENÇA
VITALE V13 EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA. - CNPJ: 45.320.937/0001-82 torna público que re-
cebeu da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano e Licenciamento - SMDU, através do Processo nº
EIS-PRO-2024/21461, Licença Municipal Prévia e de Instalação (LMPI) nº EIS-LPI-2025/00039 com validade
de 48 meses, com vencimento em 04/07/2029 para as Obras de Urbanização da Estrada do Caçambé, na ex-
tensão de 393,00m, conforme PAA 10.474, desde a Estrada do Camorim até a Testada do nº 360 (Lote 1 do
PAL 37.775) e, ainda, o trecho correspondente a Testada do Lote (Lote 1 do PAL 37.775), Rio de Janeiro/RJ.

LICENÇA AMBIENTAL MUNICIPAL
Construtora Novolar Ltda, CNPJ nº 03.633.447/0003-58, torna público que recebeu da Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Urbano e Licenciamento - SMDU, através do processo EIS-PRO-2023/09614.04 a Licença
Municipal Simplificada de Habitação - EIS-LSH-2025/00008, para Construção de Grupamento Residencial Mul-
tifamiliar - programa “minha casa, minha vida”, sito à Estrada dos Bandeirantes, Lote 01 a ser desmembrado do
PAL 25.500 - Camorim/RJ.

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo: IFR-PRO-2023/01254
Instrumento: 1º Termo Aditivo nº 72/2025 referente ao Contrato SMI nº 42/2024
Data da assinatura: 26/06/2025
Partes: MUNICÍPIO DO RIO DE JANEIRO - SMI e a RTT INFORMÁTICA E TELECOMUNICAÇÕES LTDA.
Objeto: Prorrogação do prazo do contrato de serviços continuados.
Valor do Termo: R$ 440.031,08
Programa de Trabalho: 10.1501.15.122.0380.2049
Natureza da Despesa: 3.3.90.39
Nota de Empenho: 2025NE000353 e 2025NE000375
Total Empenhado: R$ 219.759,06
Fundamento: Art. 57, inciso II da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações.

SUBSECRETARIA DE PROMOÇÃO, ATENÇÃO PRIMÁRIA E VIGILÂNCIA EM SAÚDE - SUBPAV
COORDENADORIA GERAL DE ATENÇÃO PRIMÁRIA DA AP 5.1

EXTRATO DE TERMO DE AJUSTE DE CONTAS
Processo Instrutivo: SMS-PRO-2023/27872.15 e 09/002.992/2022
Termo de Ajuste de Contas: 003/2025
Data da Assinatura: 27/06/2025
Partes: Coordenadoria Geral de Atenção Primária da AP 5.1 e Shell Life Material Hospitalar LTDA.
Objeto: Corresponde ao pagamento da nota fiscal nº 202500000000047, competência de Dezembro/2024, pro-
cesso de liquidação e pagamento de despesa nº SMS-PRO-2025/05060
Valor: R$ 810,48 (oitocentos e dez reais e quarenta e oito centavos)
Programa de Trabalho: 20.1803.10.302.0600.2847
Natureza de despesa: 33.90.92
Nota de empenho: 2025NE000079
Fundamentos: Lei Federal nº 14.133/2021 - Art. 28, inciso I

SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA CIVIL
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO

Processo Instrutivo: GOV-PRO-2022/02077
Termo de Rescisão ao contrato nº: 010031/2023
Data da Assinatura: 07/07/2025
Partes: MRJ, através da Secretaria Municipal da Casa Civil e a Localiza Serviços Especiais S.A.
Objeto: Rescisão amigável ao Contrato 010031/2023, com eficácia a contar de 30/06/2025.
Fundamento: Art. 79, II, da Lei 8.666/1993.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
SUBSECRETARIA DE ATENÇÃO HOSPITALAR URGÊNCIA E EMERGÊNCIA (SUBHUE) -

I.M.A.S. JULIANO MOREIRA
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

Processo Instrutivo: SMS-PRO-2024/56311
3º Termo Aditivo nº: 001/0025 ao Termo de Colaboração 012/0023
Data da Assinatura: 05/07/2025

Assinado Digitalmente por EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRÁFICAS S/A - 68.697.333/0001-55 Data: Quarta-feira, 9 de Julho de 2025 às 4:53:25 Código de Autenticação: 32226f19

Luiz Gustavo
Realce

Diário Oficial do Município do Rio de Janeiro
D.O.RIO

Ano XXXIX • No 75 • Rio de Janeiro Quarta-feira, 09 de Julho de 2025159

Partes: PCRJ/SMS e Instituto GNOSIS
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação com aditivo de valor do Termo de Colaboração
012/2023, cujo objeto é o GERENCIAMENTO, OPERACIONALIZAÇÃO, EXECUÇÃO E FORTALECIMENTO DA
REDE DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL por meio de PARCERIA, que assegure assistência universal e gratuita à
população, única e exclusivamente para o Sistema Único de Saúde - SUS, dos equipamentos que compõem a
REDE DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE no âmbito das APs 4.0, 5.1,
5.2, 5.3 e do IMAS Juliano Moreira, do Município do Rio de Janeiro, no Estado do Rio de Janeiro, pelo prazo de
24 (vinte e quatro) meses, no valor de R$ 266.872.487,40 (duzentos e sessenta e seis milhões, oitocentos e se-
tenta e dois mil quatrocentos e setenta e sete reais e quarenta centavos); II - a adequação dos recursos humanos
dos serviços e equipes de saúde previstos no Termo de Colaboração 012/2023, nos termos do Item 3 - Objeto -
do Plano de Trabalho.; III - Aditivar os itens (xx) e (xxi) à CLÁUSULA TERCEIRA - DAS OBRIGAÇÕES DA OR-
GANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL do Termo de Colaboração nº 012/2023; IV - Aditivar as CLÁUSULAS “DA
PROTEÇÃO DE DADOS” e DO PRONTUÁRIO ELETRÔNICO ao Termo de Colaboração nº 012/2023; V - Adi-
tivar o Anexo C - Declaração de Comprometimento ao Termo de Colaboração nº 012/2023; e VI - Estabelecer o
ANEXO I (Plano de Trabalho) e o ANEXO II (Cronograma de Desembolso Financeiro) do Termo de Colaboração
nº 012/2023, como partes integrantes do referido instrumento contratual.
Prazo: 06/07/2025 à 05/07/2027.
Valor: R$ 266.872.487,40
Programa de Trabalho: 18081.10.302.0426.2746
Natureza de Despesa: 3.3.50.85.10
Nota de Empenho: 2025NE000102, no valor de R$ 7.061.199,81, 2025NE000103, no valor de R$ 3.474.698,27,
2025NE000104 no valor de R$ 556.000,00.
Fundamento: Toda a legislação aplicável à espécie e ainda na Lei Federal nº 13.019/2014, do Decreto Municipal
nº 42.696/2016 e suas alterações.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
SUBSECRETARIA DE ATENÇÃO HOSPITALAR URGÊNCIA E EMERGÊNCIA (SUBHUE) -

I.M.A.S. NISE DA SILVEIRA
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

Processo Instrutivo: SMS-PRO-2023/29008
7º Termo Aditivo nº: 001/2025 ao Termo de Colaboração 015/2023
Data da Assinatura: 03/07/2025
Partes: PCRJ/SMS e Viva Rio.
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação com aditivo de valor o TERMO DE COLABO-
RAÇÃO 015/2023, cujo objeto é o GERENCIAMENTO, OPERACIONALIZAÇÃO, EXECUÇÃO E FORTALECI-
MENTO da REDE DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL, por meio de Parceria, que assegure assistência universal e
gratuita à população, única e exclusivamente para o Sistema Único de Saúde - SUS, dos equipamentos que com-
põem a REDE DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE no âmbito das APs 3.2
e 3.3 e do IMAS Nise da Silveira, do Município do Rio de Janeiro, no Estado do Rio de Janeiro, pelo prazo de 24
(vinte e quatro) meses; Il - adequar os recursos humanos dos serviços e equipes de saúde previstos no Termo
de Colaboração 015/2023, nos termos do Item 3 - Objeto - do Plano de Trabalho. III - aditivar os itens (xx) e (xxi)
à CLÁUSULA TERCEIRA - DAS OBRIGAÇÕES DA ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL do Termo de Co-
laboração n° 015/2023; IV - Aditivar as CLÁUSULAS “DA PROTEÇÃO DE DADOS” e DO PRONTUÁRIO ELE-
TRÔNICO ao Termo de Colaboração n° 015/2023; V - aditivar o Anexo C - Declaração de Comprometimento ao
Termo de Colaboração n° 015/2023; e VI - estabelecer o ANEXO I (Plano de Trabalho) e o ANEXO II (Crono-
grama de Desembolso Financeiro) do Termo de Colaboração n° 015/2023, como partes integrantes do referido
instrumento contratual.
Prazo: 06/07/2025 à 05/07/2027.
Valor: R$ 249.325.865,52
Programa de Trabalho: 18073.10.302.0426.2746
Natureza de Despesa: 3.3.50.85.10
Nota de Empenho: 2025NE000130, no valor de R$ 5.954.757,93, 2025NE000129, no valor de R$ 2.117.915,34.
Fundamento: Toda a legislação aplicável à espécie e ainda na Lei Federal nº 13.019/2014, do Decreto Municipal
nº 42.696/2016 e suas alterações.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

Processo Instrutivo nº: SMS-PRO-2023/28106
6º Termo Aditivo nº: 119/2025 ao Termo de Colaboração 059/2023
Data da Assinatura: 23/06/2025
Convenentes: PCRJ/SMS e VIVA RIO
Objeto: I - Formalizar o aporte de terceiro ao 6º Termo Aditivo ao Termo de Colaboração 059/2023 em razão
a obrigatoriedade do pagamento as alterações ao presente instrumento em razão da obrigatoriedade do paga-
mento da assistência financeira complementar da União destinada ao cumprimento do novo Piso Salarial da ca-
tegoria profissional de Enfermagem, conforme previsto na Lei Federal nº 14.434/2022, nas Emendas Constitucio-
nais nº 124 e 127, de 2022, na Portaria GM/MS nº 6.565, de 28 de janeiro de 2025, no julgamento da ADI 7222
pelo Supremo Tribunal Federal na “Cartilha do Piso de Enfermagem” divulgada pelo Minis. da Saúde;

II - Incluir o Cronograma de Assistência Financeira Complementar da União Federal, Anexo V no período de
maio a dezembro de 2025.
Valor: R$ 339.130,80
Programa de Trabalho: 1803.10.302.0426.2746
Natureza de Despesa: 3.3.50.85.10
Fundamento: Lei Federal n° 14.434/2022 nas Emendas Constitucionais n° 124 e 127, ambas de 2022, nas Por-
tarias GM/MS nº 1.135/2023 nº 3.113/2024 e nº 6.565/2025.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
EMPRESA PÚBLICA DE SAÚDE DO RIO DE JANEIRO S/A - RIOSAÚDE

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL
Processo Instrutivo nº: RSU-PRO-2023/00147
Instrumento nº: 2° TERMO ADITIVO N° 107/2025 AO CONTRATO Nº 212/2023
Data da Assinatura: 08/07/2025
Partes: Empresa Pública de Saúde do Rio de Janeiro S/A - RioSaúde e LASANT CONSTRUÇÕES LTDA.
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência por mais 10 (dez) meses, de 27/05/2025 a 26/03/2026, sem acrés-
cimo de valor.
Valor: N/A
Programa de Trabalho: N/A
Natureza da Despesa: N/A
Nota de Empenho nº: N/A
Fundamento: Art. 81 da Lei Federal n° 13.303/2016.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
7ª COORDENADORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO

EXTRATO DE INTRUMENTO CONTRATUAL
PROCESSO INSTRUTIVO: SME-PRO-2024/09769
1º Termo Aditivo nº 10/2025 ao Contrato nº 08/2023
DATA DA ASSINATURA: 27/06/2025
PARTES: PCRJ/SME/E/7 ª CRE e MARIO SOUZA FERREIRA
OBJETO: Prorrogação do contrato de locação do imóvel onde funciona a E/CRE (07.16.078) E. M. DOMINGOS
PASCHOAL CEGALLA
PRAZO: 24 (vinte e quatro) meses, a contar de 29/06/2025 até 28/06/2027
VALOR: R$ 158.080,00 (cento e cinquenta e oito mil e oitenta reais)
PROGRAMA DE TRABALHO: 10.1601.12.368.0315.2081
NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.36
NOTA DE EMPENHO: Nº 2025/203
FUNDAMENTO: Lei nº 14.133/2021 e alterações.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES
EXTRATO DE TERMO DE EXTINÇÃO

Processo Instrutivo nº: ESL-PRO-2024/01483
Termo de extinção amigável ao Contrato Emergencial nº: 04/2025
Data da assinatura: 03/07/2025
Partes: O Município do Rio de Janeiro, através da Secretaria Municipal de Esportes e a ESTRUTURAL VIGI-
LÂNCIA E SEGURANÇA LTDA.
Objeto: Extinção amigável da contratação emergencial com eficácia a contar de 30/06/2025, cujo objeto é a
prestação do serviço de Vigilância Armada para o Velódromo Olímpico do Rio.
Fundamento: Artigo 138, inciso II, da Lei Federal nº 14.133/21.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

Processo Instrutivo nº: SMS-PRO-2023/28123
7º Termo Aditivo nº: 121/2025 ao Contrato de Gestão nº 171/2021
Data da Assinatura: 04/06/2025
Partes: PCRJ/SMS e a Organização Social CENTRO DE ESTUDOS E PESQUISAS CIENTÍFICAS FRAN-
CISCO ANTÔNIO SALLES - FAS
Objeto: I - Incluir os itens (XLV) e (XLVI) à CLÁUSULA NONA - OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA no Contrato
de Gestão nº 171/2021;
II - Incluir as CLÁUSULAS “DA PROTEÇÃO DE DADOS” e DO PRONTUÁRIO ELETRÔNICO no Contrato de
Gestão nº 171/2021, referente ao gerenciamento, operacionalização e execução das ações e serviços de saúde
no âmbito do PROGRAMA CEGONHA CARIOCA; e
III - Incluir o Anexo I-E - Declaração de comprometimento ao Contrato de Gestão nº 171/2021.
Fundamento: Decreto Municipal no 30.780, de 02 de junho de 2009 e suas alterações, que regulamenta a
Lei Municipal nº 5.026 de 19 de maio de 2009, bem como, no que couber, pelas normas da Lei Federal nº
14.133/2021 e suas alterações.

Assinado Digitalmente por EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRÁFICAS S/A - 68.697.333/0001-55 Data: Quarta-feira, 9 de Julho de 2025 às 4:53:25 Código de Autenticação: 32226f19

Luiz Gustavo
Realce